των αρχικών μας υπολογισμών και υποθέσεων υπολογίσαμε εκ νέου την Καθαρή

Παρούσα Αξία και τον Συντελεστή Εσωτερικής Απόδοσης, μεταβάλλοντας

ποσοστιαία το κόστος επένδυσης. Θα παρατηρήσουμε ότι καθώς το κόστος

εξοπλισμού-κεφαλαίου αυξάνεται, η παρούσα αξία ελαττώνεται.

Πριν αναλύσουμε τον πίνακα 25 και τα διαγράμματα των εικόνων 34 και 35  θα ήταν

σκόπιμο να τονιστεί ότι ο εσωτερικός βαθμός επιστροφής δείχνει από τον ορισμό του

ότι η επανεπένδυση των χρημάτων γίνεται με την ίδια απόδοση με τον IRR. Αντίθετα

ο δείκτης αναγωγής σε παρούσα αξία θεωρεί ότι η επανεπένδυση γίνεται ε απόδοση

ίση με το τρέχον κόστος κεφαλαίου (Ι). Γι’ αυτό το λόγο βλέπουμε διαφορετικά

αποτελέσματα καθώς το ένα κριτήριο θεωρεί ότι η επανεπένδυση των εισροών

γίνεται με βάση το Ι και το άλλο γίνεται με βάση το IRR. Επειδή οι αποδόσεις είναι

πολύ διαφορετικές γι’ αυτό τα κριτήρια δεν συγκλίνουν στην ίδια επένδυση.

Συμπερασματικά το καλύτερο μέγεθος για την αξιολόγηση μια επένδυσης είναι η

καθαρή παρούσα αξία. Στον παρακάτω πίνακα ακολουθούν τα νέα στοιχεία μετά από

τις μεταβολές στο κόστος του εξοπλισμού.

140

Πίνακας 25: Ανάλυση Ευαισθησίας  του Κόστος Εξοπλισμού σε σχέση με IRR

και NPV

 -50% -40% -30% -20% -10% 0

Κόστος

Επένδυσης
245.750 294.900 344.050 393.200 442.350 491.500

ΕΣΑ(IRR) 13,42% 13,50% 13,59% 13,70% 13,8% 13,99%

ΚΠΑ(NPV) 963.761 910.198 856.635 803.072 749.509 695.960

 0 +10% +20% +30% +40% +50%

Κόστος

Επένδυσης
491.500 540.650 589.800 668.440 688.100 737.250

ΕΣΑ(IRR) 13,99% 14,2% 14,4% 14,9% 15,1% 15,7%

ΚΠΑ(NPV) 695.960 642.382 588.819 503.118 481.693 428.130

141

Εικόνα 34: Γραφική Απεικόνιση Μεταβολής Κόστος Εξοπλισμού με Εσωτερικό

Συντελεστή Απόδοσης

Εικόνα 35: Γραφική Απεικόνιση Μεταβολής Κόστους Εξοπλισμού με Καθαρή

Παρούσα Αξία.

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

ΙRR 13,42%13,50%13,59%13,70%13,80%13,99%14,20%14,40%14,90%15,10%15,70%

12,00%

12,50%

13,00%

13,50%

14,00%

14,50%

15,00%

15,50%

16,00%

IR
R

Ποσοστιαία Μεταβολή Κόστους Εξοπλισμού

Eσωτερικός  Συντελεστής Απόδοσης/Κόστος Εξοπλισμού

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

NVP 963.7 910.1 856.6 803.0 749.5 695.9 642.3 588.8 503.1 481.6 428.1

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

N
P

V

Ποσοστιαία Μεταβολή Κόστους Εξοπλισμού

Καθαρή Παρούσα Αξία / Κόστος Εξοπλισμού

142

10.9.1. Χρηματοοικονομικοί Δείκτες Απόδοσης και Αξιολόγησης Επενδύσεων

Η χρήση των πιο σημαντικών αριθμοδεικτών συνιστά ένα χρήσιμο εργαλείο επιλογής

και παρακολούθησης των διαφόρων εταιρειών ­ σε συνδυασμό πάντα με επιπρόσθετα

εργαλεία ανάλυσης ­, καθώς αυτοί εκφράζουν σχέσεις που παρουσιάζουν οικονομικό

ενδιαφέρον και οδηγούν σε συγκεκριμένα συμπεράσματα. Οι χρηματοοικονομικοί

αριθμοδείκτες παρέχουν ενδείξεις για την πορεία μιας εταιρείας, καθώς και για την